
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 116 del 19/12/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 8 - Mobilità 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

 Agenzia Campana per la Mobilita', le Infrastrutture e le Reti ACaMIR. Procedura per la 

nomina del direttore. Presa d'atto degli esiti delle attivita' della Commissione per la 

verifica dei requisiti per la partecipazione alla procedura.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. ai sensi dell’art. 21 della Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3 “Riforma del trasporto pubblico locale e sistemi di
mobilità della Regione Campania”, come modificato dall’art. 4, comma 2, lettera a), della Legge regionale 23
dicembre 2016 “E' istituita l'Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e le reti, denominata ACaMIR,
ente  dotato  di  personalità  giuridica  pubblica,  nonché  di  autonomia  gestionale,  amministrativa,  contabile,
tecnica”; 

b. l’art. 22 della Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3, come modificato dall'art. 4, comma 2, della Legge regionale
23 dicembre 2016, n. 38 e dall'art. 1, comma 43, lettera c) della Legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, nonchè
gli artt. 3 e 4 del Regolamento dell’Agenzia, approvato con Delibera di Giunta regionale n. 220 del 17.04.2018
ed alla medesima allegato, contemplano le funzioni dell’Agenzia;

c. l'art. 24 della Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3, prevede, al comma 1, che “con decreto del Presidente della
Giunta regionale, previa deliberazione di Giunta regionale, su proposta dell’Assessore ai trasporti e sentita la
Commissione consiliare competente, venga nominato il Direttore Generale dell’ACaMIR”;

d. il  medesimo art.  24,  al  comma 2,  stabilisce che “il  rapporto di  lavoro del  Direttore generale è regolato da
contratto  di  diritto  privato  e  decade  alla  scadenza  della  Giunta  Regionale;  resta  in  carica  per  l'ordinaria
amministrazione fino  alla  nomina del  nuovo Direttore  generale.  Il  suo emolumento  è  definito  dalla  Giunta
Regionale su proposta dell'Assessore. L'incarico è incompatibile con altre attività professionali. Nel contratto
sono individuate le condizioni e le modalità attraverso le quali il Presidente della Giunta Regionale su proposta
dell'Assessore  ai  Trasporti,  previa  deliberazione di  Giunta  Regionale,  può revocare  l'incarico  del  Direttore
generale”;

e. l'art. 8 del vigente Regolamento dell'Agenzia regionale dispone che “il Direttore Generale dell’ACaMIR, ai sensi
dell’articolo  24  della  legge  regionale  n.3/2002,  è  nominato  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  previa
deliberazione di Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore ai Trasporti e sentita la Commissione Consiliare
competente sui trasporti. Il rapporto di lavoro del Direttore Generale è regolato da contratto di diritto privato e
decade alla scadenza della Giunta Regionale.  L’incarico è incompatibile con altre attività professionali.  Nel
contratto sono indicate le condizioni e le modalità attraverso le quali il Presidente della Giunta Regionale su
proposta  dell’Assessore  ai  Trasporti,  sentita  la  Commissione  Consiliare  competente  sui  trasporti,  previa
deliberazione di Giunta Regionale, può revocare l’incarico del Direttore Generale. Al Direttore si applicano, in
materia  di  revoca,  incompatibilità  e  ineleggibilità,  nonché  prorogatio,  le  disposizioni  previste  dalla  vigente
normativa. Al Direttore Generale si applicano, altresì, le disposizioni di cui all’articolo 44, comma 1, della legge
finanziaria regionale 26 luglio 2002, n.15”;

PREMESSO, altresì, che

a. con delibera di Giunta regionale n. 421 del 03.07.2018, tra l’altro, si è dato avvio alla procedura per la nomina
del Direttore Generale dell'ACaMIR, con mandato alla Direzione Generale per la Mobilità di procedere ad un
Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il  conferimento dell’incarico di Direttore Generale, nel
rispetto dei principi di buon andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa;

b. la  medesima  DGR n.  421/2018  ha  precisato  che  l’Avviso  pubblico  di  cui  sopra  costituisce  una semplice
manifestazione d’interesse, non vincolante né per l’amministrazione né per il candidato, senza formazione e
pubblicazione di alcuna graduatoria, la presentazione della domanda non può produrre o consolidare alcun
diritto alla nomina, né rappresentare titolo per l’esercizio della relativa pretesa; 

c. la  DGR n.  421/2018 ha altresì  precisato che la procedura per l’individuazione del  soggetto  più idoneo ad
esercitare le molteplici e complesse competenze e funzioni in capo al Direttore Generale dell’ACaMIR, debba
essere effettuata, nel rispetto dei principi di buon andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa, sulla
base dei seguenti criteri:

c.1. avviso rivolto a soggetti che abbiano svolto attività in organismi, enti o aziende, pubblici o privati, con
esperienza acquisita per almeno un quinquennio nella direzione di strutture complesse, con preferenza per
quelle di rilievo nazionale/regionale, con autonomia gestionale e con diretta responsabilità delle risorse
umane, strumentali e finanziarie;
c.2. candidati  con diploma di  laurea vecchio ordinamento o diploma appartenente alle classi  di  lauree
specialistiche nuovo ordinamento, preferibilmente in materie giuridiche e/o tecniche;
c.3. candidati in possesso di comprovata professionalità ed esperienza preferibilmente nello svolgimento
delle attività  attribuite all’Agenzia dalla legge regionale n.  3/2002 e ss.mm.ii.  e dal Regolamento della
stessa;
c.4. candidati  in possesso di conoscenza della normativa in materia di Trasporto Pubblico Locale e di
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

d. la medesima DGR n. 421/2018 ha confermato che, all’esito della procedura, con successiva deliberazione,
adottata su proposta dell’Assessore ai Trasporti, sentita la Commissione Consiliare competente sui trasporti, la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019



Giunta  regionale  proporrà  il  conferimento  dell’incarico  al  soggetto  individuato  e  che,  sulla  base  di  detta
proposta, il Presidente della Giunta Regionale procederà alla nomina del Direttore Generale dell’ACaMIR con
proprio decreto;

e. con la stessa DGR n. 421/2018 è stato dato mandato alla Direzione Generale per la Mobilità per la definizione
dei relativi atti consequenziali, ivi compresa la stipula del contratto;

DATO ATTO che 

a. in attuazione alla predetta Delibera di Giunta regionale n. 421 del 03.07.2018, con Decreto Dirigenziale n. 78
del 14.09.2018, come rettificato dal Decreto Dirigenziale n. 81 del 18.09.2018, della Direzione Generale per la
Mobilità è stato approvato l’Avviso pubblico per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'ACaMIR;

b. il predetto Avviso, in allegato al citato decreto, è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 68 del 18.09.2018 e
sul sito istituzionale della Regione e dell’ACaMIR;

c. sono quindi pervenute n. 19 istanze per il conferimento dell’incarico di dell'Agenzia regionale campana per la
Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR);        

d. con Decreto Dirigenziale n. 95 del 25.10.2018 della Direzione Generale per la Mobilità è stata nominata, ai
sensi dell’articolo 6 del  citato Avviso, la Commissione per la verifica dei requisiti  per la partecipazione alla
procedura per la nomina del Direttore dell’Agenzia campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR);

e. l’Avviso pubblico, all’art. 6, comma 3, prevede che l’elenco dei soggetti idonei e non idonei sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Campania a valere quale notificazione per tutti i soggetti interessati e sul sito
istituzionale www.regione.campania.it., nonchè, all’art. 6, comma 5, che tra i soggetti risultati idonei, la Giunta
regionale, su proposta dell’Assessore ai trasporti e sentita la Commissione consiliare competente, procederà
alla proposta di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ACaMIR e sulla base di detta proposta
deliberativa il Presidente della Regione procederà alla nomina del Direttore Generale dell’ACaMIR;

CONSIDERATO CHE

a. la  Commissione  giudicatrice  nominata  con  D.D.  n.  95/2018,  con  nota  prot.  804152  del  17.12.2018,  ha
trasmesso alla Direzione Generale per la Mobilità l'esito dei propri lavori con l’elenco dei candidati idonei e non
idonei al conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia campana per la Mobilità, le Infrastrutture e
le Reti (ACaMIR);

 
RITENUTO

a. di dover prendere atto dell'esito dei lavori della Commissione nominata con decreto della Direzione Generale
per la Mobilità n. 95 del 25.10.2018;

b. di dovere,  per l'effetto, approvare  l’elenco dei  candidati  idonei  e non idonei  al conferimento dell’incarico di
Direttore  Generale  dell'Agenzia  campana  per  la  Mobilità,  le  Infrastrutture  e  le  Reti  (ACaMIR),  allegato  al
presente atto per formarne parte integrante;

c. di dover trasmettere il  presente atto per l’ulteriore corso della procedura di nomina ex art.  24  della Legge
regionale 28 marzo 2002, n. 3, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 

VISTI 

 la Legge Regionale n. 3/2002 e ss. mm. e ii.; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 421 del 3.7.18; 
 il Decreto dirigenziale n. 78 del 14.09.2018, come rettificato con Decreto dirigenziale n. 81 del 18.09.2018

del Direttore Generale per la Mobilità; 
 il Decreto dirigenziale n. 95 del 25.10.2018;
 la nota prot. 804152 del 17.12.2018

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente  di Staff con Funzioni di supporto tecnico-amministrativo  e delle
risultanze e degli atti tutti richiamati costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità resa dal medesimo Dirigente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento

                                                                   DECRETA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di prendere atto dell'esito dei lavori della Commissione nominata con decreto della Direzione Generale per la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019

http://www.regione.campania.it/


Mobilità n. 95 del 25.10.2018;
2. di approvare, per l'effetto,  l’elenco dei candidati idonei e non idonei  al conferimento dell’incarico di Direttore

Generale dell'Agenzia campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR) allegato al presente atto per
formarne parte integrante; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto per l’ulteriore corso della procedura di nomina ex
art. 24  della Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3, al BURC ed al sito istituzionale per la pubblicazione  sul
portale regionale.

CARANNANTE

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019



 
 

Commissione per la verifica dei requisiti di partecipazione relativamente alle istanze per l’affidamento dell’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR). 

1 

 

 
 
 

 CANDIDATO ESITO 

1 GALIERO SALVATORE NON IDONEO 

2 CORCIONE BIANCA NON IDONEO 

3 CORAGGIO GIOVANNI NON IDONEO 

4 RAMAGLIA ALBERTO IDONEO 

5 MADARO DONATO IDONEO 

6 RACIOPPI GIUSEPPE IDONEO 

7 GENTILE DARIO IDONEO 

8 MARINO MARCELLO IDONEO 

9 VASTOLA  ALDO NON IDONEO 

10 CAROTENUTO ANTONIO NON IDONEO 

11 FESTA SERGIO IDONEO 

12 NEGRO SERGIO IDONEO 

13 GRIMALDI GIUSEPPE IDONEO 

14 FERRARA GIOVANNA NON IDONEO 

15 D’ALESSIO GIUSEPPE IDONEO 

16 CAVALIERI PATRIZIO IDONEO 

17 MARTINO LUCA NON IDONEO 

18 BORRELLO FIORENTINO IDONEO 

19 SORVINO STEFANO LUIGI IDONEO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2019
	frontespizio dip50-8
	DD 116 del 19.12.2018ok
	VISTI
	DECRETA

	elenco idonei non idonei


